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Pojem obydli

m prostor, v nemz clovek proziva vetsinu
svého zivota

m pro vetsinu lidi spojeno s pocitem osobni
svobody, seberealizace a s vnimanim
domova

m prostor chranény proti nepfiznivym vlivum
pfirody a proti nezadoucim kontaktum
s lidmi.




Pojem bydleni

m soubor Cinnosti, kterée souvisi s uzivanim obydli

Potreba bydleni:

m zakladni lidskou potrebou, kterou je treba chapat
jako urcity proces, jako soubor urcCitych cinnosti
obyvatel bytu, kterymi do znacneé miry realizuji
reprodukci sveho zivota.

m nhelze zamenit pouze s potrebou bytu
m potreba bydleni je historicka




Obytne prostredi tvori

m byt (obytne mistnosti a prislusenstvi bytu)
m bytovy dum a jeho zafizeni

m Sirsi obytne prostredi
m obytné zony
m Sidla




Formy bydleni a funkce
bydleni

Formy bydleni
m vlastnicke

® hajemni- soukromé a obecni byty: soukromé (cca 6 %
celkového bytového fondu; obecni (cca 24 %)

m druzstevni (cca 19%)

m domy a byty slouzici k rekreaci

m specifické formy bydleni

Funkce bydleni

m reprodukcni funkce (biosocialni)

m socioekonomickeé funkce

m sociokulturni funkce (zajmoveé, rekreacni)




Historie bydleni a bytové politiky na
uzemi CR- do 1. svetoveé valky

m intervence statu jiz v 1.pol. 19.stoleti ve prospech socialne
nejslabsich- chapano jako charita

m pocatky st. zasahu za Rak-Uherska: 1852 zakonem
Risskeho zakoniku vytvorilo podminky pro vznik
svepomocnych druzstev

1892- zakon RiSského zakoniku o zvyhodnéni staveb s
delnickymi byty- danove ulevy

1902 zakon Ri&ského zakoniku ,O ulevach pro domy se
zdravymi a lacinymi byty delnickymi*

1908- zrfizeno ministerstvo verejnych praci, zrizen Fond
cisare FrantiSka Josefa |., zfizen Statni bytovy fond pro péci
0 malé byty




Obdobi prvni Ceskoslovenské
republiky

QO Bytova politika spocivala v:
> podpore vystavby novych bytu
> ochrané najemniku
> urcité regulaci trhu s byty

a Od roku 1919-1936 Zakony o stavebnim ruchu

0 zaméfeny na podporu vystavby tzv. malych bytu pro nemajetné
vrstvy obyvatelstva

a 1920- Zakon o ochrané najemniku

o nejsilngjsi faktor, ktery ovliviioval vySi nakladu na bydleni v
povaleCném obdobi

0 1930- objektivni potieba bytli v CSR byla témé&F vyfedena




Bydleni po roce 1945

m povalecny bytovy probléem- po r. 1948 hromadna produkce
bytl
m hlavni problemy bydleni:
m jednostranné zaméreni na produkci novych bytl

= zanedbavani udrzby
= zaostavani objektl obanské vybavenosti
= prumyslové metody stavéni- snizeni kvality provadénych
stavebnich praci
m vystavba obytnych zon s malym pocCtem pracovnich prilezitosti

m vystavba sidlist- sociologické problémy
m plosny pristup pri realizaci socialni podpory bydleni-
preference obyvatel ve statnim bytovém fondu




Zdroje informaci o bytove
situaci v CR

1. Periodicka statisticka setreni
séitani lidu, domu a bytu (SLDB)
mikrocenzy
statistika rodinnych uétu
vyberova setreni pracovnich sil
Statisticke zjistovani
Neperiodicka vyberova setreni a ankety




Prameny

m Statisticka roéenka

m Casopisy:
Statisticky bulletin (CSU), Statistické prehledy (CSU)
Statistika (CSU)
Demografie, Verejna sprava
Novy byt, Urbanismus a Gzemni rozvoj- UUR
Aktualni statistické informace (CSU)
Ukazatele hospodaiského a socialniho vyvoje CR (CSU)
Bulletin CSU, Aktuality CSU
Cenovy véstnik MF CR




m nternet:
WWW.mmr.cz
WWW.CZS0.Cz

WWW.Uur.cz

www.kiseb.cz- Komplexni informacni systém ekonomickych
charakteristik bydleni

www.mujdum.cz
www.tvujdum.cz
www.novebydleni.cz

m materidly Ceské spoleénosti pro rozvoj bydleni (CSRB)




Specifika bydleni

m heterogenni, komplexni zbozi
m zbozi dlouhodobe spotreby
m fixace v prostoru

m ostatni specifika:
m vysoke transakcni naklady pripadnych stehovani
s nemoznost perfektni znalosti situace na trhu

m Vysoka mira ,vmeésovani® statu do trhu s
bydlenim




Poptavka po bydleni

Na ,tenure choice” maji vliv:
oCekavani ohledné vyvoje budoucich pfijmi domacnosti
legislativni ochrana najemnich prav
status domacnosti

monetarni a inflacni tendence

oCekavané zhodnoceni vlastnickeho bydleni
bytova politika statu

vek poptavajiciho

vySe transakénich nakladu

ekonomicka aktivita poptavajiciho

souCasné demografické trendy




Poptavku po bydleni mizeme clenit na tfi
podskupiny (dle potreby bydleni):

subjektivni- jde o subjektivni potrebu

objektivni (normativni)- objektivni potreba bydleni pro
,potrebné”

koupeschopna-zde se jedna o poptavku, ktera ma
,realny zaklad” ve vlastnictvi potrebnych financnich
prostfedku k realizaci bydleni

Poptavka po bytech je urcovana predevsim
uzemni delbou prace
kupni silou obyvatel a jeji diferenciace
Zivotni urovni obyvatelstva a jejim vyvojem
rustem populace a poétem domacnosti




Nabidka bydleni

Ovlivnéna specifickym charakterem bydleni

m prostorovou zakorenenosti a svazanosti s trhem
pozemku

m velkou diferenciaci
m relativne dlouhou dobou produkce
m velkou mirou statnich intervenci

Rozliseni nabidky v kratkem, stredne
dlouhém a dlouhém obdobi




Fungovani trhu s bydlenim
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Subjekty na trhu s byty

m investicni podnikatele
m jednotlivi investori

m realitni kancelare

m penezni ustavy

m stat, meésta a obce

m zajmova sdruzeni




Clenéni trhu s byty

a) dle uzemi
b) dle stari
c) dle forem vilastnictvi:

trh bytu pro rodinné bydleni ve vlastnictvi

trh najemnich bytu pofizovanych s cilem
podnikat v oboru bydleni

tr
tr
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h subvencovanych bytl nabizenych obcemi
h neziskovych bytu, pfedevsim druzstevnich

h bytu slouzicich k druhému bydleni




Selhani trhu s byty

m Z historického hlediska
m Z hlediska socialni politiky

m Z ekonomickeho hlediska
m nedokonala konkurence
m externality
m existence verejnych statku
m statni zasahy




Z:akladni charakteristiky bytoveho
fondu

Pocet
obytnych
mistnosti

210

241

2,66

Pocet byt
(vtis.)

3217
3781
4077
4369

Obytna plocha
(vnr)

39,1
42,7
45,9
53,7

Primémé
stari byt(
50,1
394
42 5

Rok Kategorie byt

1970
1980
1991
2001

2,57
1,90
1,44

Podet
osob

Obytna
plocha

Vybavenost byt
ustfednim

Pocet osob na

na 1byt

1 obyt.mistnost

na 1 0s. v m?

koupelnou

topenim

3,15

1,50

12,4

58,7

32,0

2,92

1,21

14,6

78,4

58,4

2,76

1,04

16,6

92,1

77,6

2,69

1,01

97

97




Obydlenost bytoveho fondu

Rok

Z toho neobydlenych

viis.

v%

128

40

287

7,6

372

91

540

124




Vybavenost obyvatelstva byty

Rok

Uhrmny pocet bytti na 1 000
obyvatel

celkem trvale
obydlenych

328 315

367 340

396 360

424 372




